
資料２

デマンドタクシーの運行改善について

1

実施予定日 令和７年３月１日

令和６年１２月１７日

令和６年度第２回豊能町地域公共交通会議資料



2

デマンドタクシー運行改善の概要

●協議事項

【事業計画】 東西デマンドタクシーの路線（路線不定期運行）

▶運行の改善

・西地区デマンドタクシー

・東西間デマンドタクシー → 重複路線の一本化、必要運転手の削減（３→１人）

・東地区シャトルデマンドタクシー

・東地区デマンドタクシー → 路線バスへの乗り換えをしやすくダイヤ改正

■改善の経緯

令和4年7月に地域公共交通再編計画として、西地区・東西間デマンドタクシーの運行を開始し、
令和6年10月に路線バス減便の補完として東地区シャトルデマンドタクシーの運行を開始しました。

上記３路線の一部が重複していること、路線バスとの乗り換えを改善するため、新しく東西デマンド
タクシーとして整理し、運行の改善を図る実証実験を行いたく協議・承認をお願いいたします。

また、あわせて東地区デマンドタクシーの路線バスへの乗り換えを改善します。



3

妙
見
口
駅

光
風
台
駅

と
き
わ
台
駅

箕
面
森
町

支
所
前

箕
面
病
院

余
野

中
止
々
呂
美

東西間
21条R4.7～

西地区
21条R4.7～

東地区
4条H23.7～

東地区シャトル
21条R6.10～

現在の路線図

デマンドタクシー

■ 東地区 牧・寺田・切畑線
■ 東地区 川尻・高山線
■ 東西間
■ 東地区シャトル
■ 西地区



4

運行改善後の路線図

デマンドタクシー

■ 東地区 牧・寺田・切畑線
■ 東地区 川尻・高山線
■ 東西

妙
見
口
駅

光
風
台
駅

と
き
わ
台
駅

箕
面
森
町

支
所
前

箕
面
病
院

中
止
々
呂
美

R7.3～

余
野

東地区
4条H23.7～



5

東西デマンドタクシー（実証実験の内容）

• 西地区・東西間・東地区シャトルを廃止し、新しく東西デマンドタクシーとして運行する。
• 西地区・東西間・東地区シャトルを一本化することで乗合率を高める。
• 中止々呂美～箕面病院は運行しない。
• 運行回数

ときわ台～箕面森町 平日11/11便（▲6/▲5便） 土日祝 9/ 9便（▲5/▲4便）
ときわ台～中止々呂美 平日 5/ 5便（▲3/▲3便） 土日祝 5/ 5便（▲2/▲2便）
余野～支所前 平日 5/ 3便（▲4/▲6便） 土日祝 5/ 3便（▲4/▲6便）
希望ケ丘～中止々呂美 平日 5/ 3便（＋2/±0便） 土日祝 5/ 3便（＋2/±0便）

ときわ台

支所前 250

箕面森
町

250 250

中止々
呂美

190 250 250

高山口 400 500 500 500

余野 250 400 500 500 500

希望ケ
丘

250 250 400 500 500 500

普通運賃表事業主体 豊能町
運行主体 京都タクシー
使用車両 セダン型タクシー車両
支払方法 現金のみ

乗車時に運転手へ支払い

予約方法 電話予約
予約は乗車日の1週間前から乗車時刻の
1時間前まで（始発便は前日17時まで）
予約が無い場合は運行しない

運行日 毎日（12/29～1/3は運休）
許認可 道路運送法第21条

（令和7年3月1日～令和8年3月31日）



6

東西デマンドタクシー時刻表

便名 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21

ときわ台駅 8:40 9:40 10:40 11:10 12:40 13:10 14:40 15:10 16:40 17:40 18:40

ときわ台三丁目 8:42 9:42 10:42 11:12 12:42 13:12 14:42 15:12 16:42 17:42 18:42

ときわ台五丁目 8:43 9:43 10:43 11:13 12:43 13:13 14:43 15:13 16:43 17:43 18:43

支所前 8:45 9:45 10:45 11:15 12:45 13:15 14:45 15:15 16:45 17:45 18:45

東ときわ台七丁目 8:46 9:46 10:46 11:16 12:46 13:16 14:46 15:16 16:46 17:46 18:46

箕面森町地区センター 8:49 9:49 10:49 11:19 12:49 13:19 14:49 15:19 16:49 17:49 18:49

とどろみの森学園 8:50 9:50 11:20 13:20 15:20

中止々呂美 8:52 9:52 11:22 13:22 15:22

高山口 11:27 13:27 15:27

北摂信愛園前 11:28 13:28 15:28

川尻 11:29 13:29 15:29

平野 11:30 13:30 15:30

余野 11:35 13:35 15:35

浅田 11:36 13:36 15:36

木代 11:37 13:37 15:37

希望ケ丘二丁目 11:39 13:39 15:39

希望ケ丘三丁目 11:40 13:40 15:40

希望ケ丘四丁目 11:41 13:41 15:41

便名 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

希望ケ丘四丁目 9:11 10:11 12:11 14:11 16:11

希望ケ丘三丁目 9:12 10:12 12:12 14:12 16:12

希望ケ丘二丁目 9:13 10:13 12:13 14:13 16:13

木代 9:15 10:15 12:15 14:15 16:15

浅田 9:16 10:16 12:16 14:16 16:16

余野 9:17 10:17 12:17 14:17 16:17

平野 9:20 10:20 12:20 14:20 16:20

川尻 9:21 10:21 12:21 14:21 16:21

北摂信愛園前 9:22 10:22 12:22 14:22 16:22

高山口 9:23 10:23 12:23 14:23 16:23

中止々呂美 9:28 10:28 12:28 14:28 16:28

とどろみの森学園 9:29 10:29 12:29 14:29 16:29

箕面森町地区センター 9:32 10:32 11:02 12:32 13:02 14:32 15:02 16:32 17:02 18:02
東ときわ台七丁目 9:36 10:36 11:06 12:36 13:06 14:36 15:06 16:36 17:06 18:06
支所前 9:37 10:37 11:07 12:37 13:07 14:37 15:07 16:37 17:07 18:07
ときわ台駅 9:40 10:40 11:10 12:40 13:10 14:40 15:10 16:40 17:10 18:10

※19～21便は平日のみ
運行（土日祝運休）



7

東地区デマンドタクシー（牧・寺田・切畑線）の時刻表

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

余野（東能勢中） 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15

切畑口 8:16 9:16 10:16 11:16 12:16 13:16 14:16 15:16 16:16 17:16

南ノ谷 8:17 9:17 10:17 11:17 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 17:17

妙見口 8:18 9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18

牧 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19

牧上 8:21 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21

寺田公民館 8:22 9:22 10:22 11:22 12:22 13:22 14:22 15:22 16:22 17:22

山谷 8:23 9:23 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23

寺田口 8:24 9:24 10:24 11:24 12:24 13:24 14:24 15:24 16:24 17:24

法性寺前 8:25 9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 14:25 15:25 16:25 17:25

湯谷口 8:26 9:26 10:26 11:26 12:26 13:26 14:26 15:26 16:26 17:26

中野東 8:27 9:27 10:27 11:27 12:27 13:27 14:27 15:27 16:27 17:27

大円 8:28 9:28 10:28 11:28 12:28 13:28 14:28 15:28 16:28 17:28

小松 8:29 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:29 17:29

福田 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30

希望ヶ丘二丁目 8:31 9:31 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31

希望ヶ丘三丁目 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32

希望ヶ丘四丁目 8:33 9:33 10:33 11:33 12:33 13:33 14:33 15:33 16:33 17:33

余野（東能勢中） 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35

■変更後の時刻表

始点 池田駅 箕面萱野駅

系統 26 126 24 29

経由 牧 彩都 高山

8 42 11 40

9 12 40

10 12 57 24

11 12

12 57 24

13 11 25

14 57

15 12 24

16 57

17 11 25

●阪急バス 余野（東能勢中）到着時刻

行先 池田駅 箕面萱野駅

系統 26 126 24 29

経由 牧 彩都 高山

8 38 41

9 37 41

10 39

11 23 37 41

12 39

13 36 41

14

15 23 37 39

16 38

17 38 31

●阪急バス 余野（東能勢中）時刻表

※下線は余野（豊能町役場）到着時間

※下線は余野（豊能町役場）出発時間

乗り継ぎ

乗り継ぎ



8

東地区デマンドタクシー（川尻・高山線）の時刻表

■変更後の時刻表

始点 池田駅 箕面萱野駅

系統 26 126 24 29

経由 牧 彩都 高山

8 42 11 40

9 12 40

10 12 57 24

11 12

12 57 24

13 11 25

14 57

15 12 24

16 57

17 11 25

●阪急バス 余野（東能勢中）到着時刻

行先 池田駅 箕面萱野駅

系統 26 126 24 29

経由 牧 彩都 高山

8 38 41

9 37 41

10 39

11 23 37 41

12 39

13 36 41

14

15 23 37 39

16 38

17 38 31

●阪急バス 余野（東能勢中）時刻表

※下線は余野（豊能町役場）到着時間

※下線は余野（豊能町役場）出発時間

乗り継ぎ

乗り継ぎ

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21

高山 8:05 8:25 9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 14:25 15:25 16:25 17:25

殿方 8:09 8:29 9:29 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:29 17:29

川尻自治会集会所 8:10 8:30 9:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30

中ノ谷 8:11 8:31 9:31 10:31 11:31 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 17:31

北ノ谷 8:12 8:32 9:32 10:32 11:32 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32 17:32

余野（東能勢中） 8:15 8:35 9:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 17:35

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

余野（東能勢中） 8:15 9:15 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15

北ノ谷 8:18 9:18 10:18 11:18 12:18 13:18 14:18 15:18 16:18 17:18

中ノ谷 8:19 9:19 10:19 11:19 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 17:19

川尻自治会集会所 8:20 9:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20

殿方 8:21 9:21 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21

高山 8:25 9:25 10:25 11:25 12:25 13:25 14:25 15:25 16:25 17:25


